De' beni delle Chiese acquistati da' Cristiani dalle mani degl' Infedeli. Di quelli, che i Cristiani medesimi hanno occupati.

PONT. tus, atque discordias suscitatum iri valde per-
A. XII. timescat.

Congre- §. 3. Utroque capite hujusmodi in Congre-
gationis gatione de Propaganda Fide maturè discusso
de propa- existimavit ipsa, debere Archiepiscopum, ac-
ganda Fi- citis ad se Missionariis, Parochis, et Confessa-
de senten- riis, eisdem injungere, ut pœnitentibus demon-
tia et cou- strent, non posse eos sine propriæ conscientiæ
silium. damno detinere bona, quæ olim ad Ecclesias
pertinentia, deinde a Turcis occupata, in eor-
um manus devenerunt, sive ea a Turcis ipsis
emerint, sive tanquam derelicta sibi usurpa-
verint; ideoque necessarium omnino esse, ut
aliquem legitimum titulum habeant, quo se in
eorum honorum possessione confovere possint;
totamque difficultatem in novo hujusmodi legi-
timo titulo adveniendi versari. Quamobrem
ipsa Congregatio proposuit, ut possessores Ar-
chiepiscopum adire debeant, eique distinctam
exhibere indicationem quantitatis, qualitatiseque
honorum, quæ ex antiquo Ecclesiarum censu ad
eos ita pervenerunt. Ipsius autem Archiepiscopi
æquitati et prudentiæ permittendum, ut et Ec-
clesiarum utilitati, quantum fas est, providere,
et possessoribus novum legitimum titulum pro-
curare studeat, eos admittendo ad novos con-
tractus, puta, emphyteuticos, tenuissimis etiam
canonibus impositis, juxta facultates, quæ a
Nobis præfato Archiepiscopo concedi poterant.
Conclisit denique, hac facilitate dumtaxat erga
illos agendum, qui invitati ad præmissa præ-
standa accesserint, contumacibus in propria
perdizione derelictis. Quum verò hæc omnia
a te, Dilecte Fili, juxta tui ministerii debi-
tum, Nobis diligenter relata fuerint, et pro
opportuna facultatum concessione supplicatum;
Nos verò ad rem accuratè inspiciendam et per-
pendendam nonnihil temporis sumpserimus;
nunc tandem decrevimus sententiam nostram
hac super re, quæ magni momenti effectus
suscipit. parere potest, in scriptis redigere.

Pont. rem
examinat
et in hac
epistola
pertra-
ctandam
suscipit.

ANNO
1752.

§. 3. Esaminatosi l'uno e l'altro punto nella Congregazione di Propaganda, ha essa creduto dovere l'Arcivescovo chiamare a se i Missionarij, i Parochi, ed i Confessori, ingiugnendo loro di far comprendere ai penitenti, che senza aggravio delle loro coscienze non possono ritenere i beni, che anticamente appartenevano alle Chiese, e che poi, essendo stati occupati da' Turchi, sono passati nelle loro mani, o per averli comprati dagli stessi Turchi, o pure per averli usurpati, come derelitti; ed essere perciò necessario, che abbiano un titolo legittimo di continuare nel possesso; e che la difficoltà consisteva nel nuovo titolo legittimo poc' anzi accennato: Onde la stessa Congreg. ha suggerito doversi i Possessori presentare all' Arcivescovo colla distinta nota della quantità, e qualità de' beni, che hanno le dette provenienze, lasciando poi alla sua equità e prudenza il procurare non meno il vantaggio possibile per le Chiese, che il nuovo legittimo titolo per i possessori, ammettendoli a' nuovi contratti, per esempio enfiteusi, anche con tenuissimi Canoni, a tenore delle facultà, che da Noi al detto Arcivescovo potevanzi concedere; conchiudendo, che questa benignità dovesse aver luogo per quelli, che invitati, fossero comparsi, lasciando i contumaci abbandonati nella loro perdizione. Ed avendoci Ella, secondo l'obbligo del suo ministero, fatta relazione esattamente del tutto, pregandoci delle opportune facultà; ed avendo Noi preso tempo per vedere, ed esaminare la materia, ci siamo finalmente risolti d' esporre in carta i nostri pensieri, in una materia, che può portar seco conseguenze di gran rilievo.

Parere e
suggeri-
mento
della Sa-
cra Con-
gregaz. di
Propagan-
da Fide.

N. S. esa-
mina la
materia,
e prende
a trattarla
nella pre-
sente Let-
tera.

PONT. §. 4. Sanè a nemine in dubium revocatur ,
 A. XII. quidquid in bello justo capitur , quod ad ho-
 stem pertinebat , in victoris dominium transire ;
 Acqui- mobili scilicet in illius potestatem , qui pri-
 rendi re- mus ea occupaverit , immobilia verò in domi-
 rum do- minium supremi Principis , qui bellum intulit ,
 minii ti- sibi pro ipsius belli expensis satisfaciatur , ali-
 tulum ex- bello ju- quando etiam , ut majores ad defensionem vires
 bello ju- sumat , ac se a futuris eventibus tueatur. Sylvius
 sto oritur in 2. 2. q. 40. art. 1. q. 6. conclus. 6. et conclus. 7.
 Covarruvias in 2. part. Relect. Regul. Possessor
 malæ fidei §. 11. sub num. 6. Similiter extra con-
 troversiam est , in bello injusto , totum id. quod
 capitur , restituendum ; quum occupatio hujus-
 modi nihil aliud sit , quam formalis rapina. Ita
 docet S. Thomas 2. 2. qu. 66. art. 8. ad primum ;
 en ejus verba : *Circa quædam distinguendum
 est : quia si illi , qui deprædantur hostes , ha-
 beant bellum justum , ea , quæ per violentiam in
 bello acquirunt , eorum efficiuntur ; et hoc non
 habet rationem rapinæ ; unde nec ad restitutio-
 nem tenentur etc. Si verò illi , qui prædam ac-
 ciipiunt , habeant bellum injustum , rapinam com-
 mittunt , et ad restitutionem tenentur. Illustria
 sunt exempla veterum Romanorum , qui quum
 injustitiam belli suscepti agnoverunt , quicquid
 abstulerant , promptè restituerunt , ac detri-
 menta , quæcumque victis et debellatis populis
 præliando intulerant , summa fide repararunt.
 Hæc in Livii Historiis occurrunt ; ac duo hu-
 jusmodi exempla a Valerio Maximo referuntur ,
 alterum , quod pertinet ad Faliscos a Quinto
 Lutatio domitos , alterum ad Camarinos a Pu-
 blico Claudio devictos , atque per varias Orbis
 plagas dispersos. Cum Publius Claudius Cama-
 rinos ductu atque auspiciis suis captos animad-
 vertebat ; tamen quia parum liquida fide id ge-
 stum ab Imperatore videbatur ; (Senatus) maximâ
 curâ conquisitos redemit , iisque habitandi gratia
 locum in Aventino assignavit , et prædia restituit
 etc. justitiæque promptissimo tenore effecit , ut
 exitio suo lætari possent , quia sic renati erant.*

Non item
 ex bello
 injusto.

§. 4. E' principio non controverso da veruno , ANNO
 che nella guerra giusta , quanto si prende , che 1752.
 era dell' inimico , passa nel dominio del vinci- Nella
 tore , cioè i mobili nel dominio di chi li pren- guerra
 de , e gli stabili o siano immobili nel dominio giusta , i
 del Principe , che ha mossa la guerra , per le beni dell'
 spese fatte , ed alle volte ancora per sempre più inimico
 mettersi in difesa , e restar sicuro contra i fu- passano
 turo eventi ; Sylvio in 2. 2. q. 40. art. 1. q. 6. in domi-
 concl. 6. et concl. 7. , Covarruvias in 2. part. Vinctore
 Relect. Regul. Possessor malæ fidei §. 11. sub n. 6.
 Ed è anche principio non controverso da ve- Non così
 runo , che nella guerra ingiusta quanto si prende. nella guer-
 tanto si dee restituire ; riducendosi il preso ad ra ingiu-
 una formale rapina. Così insegna S. Tommaso sta.
 nella 2. 2. q. 66. art. 8. ad 1. ; ed ecco le sue
 parole : *Circa quædam distinguendum est : quia
 si illi , qui deprædantur hostes , habeant bellum
 justum , ea , quæ per violentiam in bello acquirunt
 eorum efficiuntur ; et hoc non habet ratio-
 nem rapinæ ; unde nec ad restitutionem tenentur
 etc. Si verò illi , qui prædam accipiunt , habeant
 bellum injustum , rapinam committunt , et ad re-
 stitutionem tenentur. Illustri sono gli esempj de-
 gli antichi Romani , che , avendo conosciuta
 per ingiusta la guerra , che avevano intrapresa ,
 restituirono prontamente , quanto avevano oc-
 cupato , rifacendo con ogni puntualità i danni ,
 che guerreggiando , avevano dati ai popoli vinti
 e superati da essi. Si leggono questi esempj
 nelle Storie di Livio , e due ne sono in Valerio
 Massimo al lib. 6. cap. 5. uno rispetto ai Falisci
 debbellati da Quinto Luttazio , e l'altro rispetto
 ai Camarini soggiogati da Publio Claudio , e
 dispersi in varie parti del Mondo : Cum Publius
 Claudius Camarinos ductu atque auspiciis suis
 captos animadvertibat ; tamen quia parum liquida
 fide id gestum ab Imperatore videbatur , il Senato ,
 maximâ curâ conquisitos redemit , iisque habi-
 tandi gratia locum in Aventino assignavit , et
 prædia restituit etc. justitiæque promptissimo te-
 nore effecit , ut exitio suo lætari possent , quia
 sic renati erant.*

PONT. A. XII. Christiani a Turcis injusto bello subacti, jus suum, licet in exercibile retinuerunt supra bona sibi erepta adversus invasores. Quæritur an hujusmodi jus persequi possint Ecclesiæ adversus Christianos, qui earum bona, a Turcis occupata, acquisiverunt.

Privilegia Ecclesiarum, Peregrinorum, Colonorum, et Mercatorum in bellis.

Canoniarum Legum vigor in foro conscientia.

§. 5. Hinc patet, quum bellum, quo Turcæ Antibarum occuparunt, omni procul dubio fuerit injustum, quicquid ea occasione ab ipsis captum et occupatum fuit, sive mobile sive immobile fuerit, id eos injustè usurpasse, veramque in eo rapinam commisisse; quare omnis justitiæ ratio postulet, ut ab ipsis cuncta restituerentur Christifidelibus, quos fortunis suis injustè spoliarunt, vel, illis vita functis, eorum hæredibus et successoribus. Sed hoc non est præsentis quæstionis subjectum; et si esset, frustra de eo ageretur, quod in perditis et desperatis rebus habendum est. Quæstionis cardo vertitur circa bona, quæ Turcæ Christianis vendiderunt, et nunc ab emptoribus detinentur; quæriturque utrum, qui ea emerint, quique emptorum hæredes aut legitimi successores sunt, tuta conscientia retinere illa possint, an verò eadem legitimis dominis restituere teneantur; idque eo magis, quod agitur de bonis ad Ecclesias et Monasteria pertinentibus, quorum injusta detentio censurarum pœna mulctatur; quodque, quum Ecclesiastici, non secus ac Peregrini, in bellis, minimè sint partes Reipublicæ nocentis, eflagitat ipsa ratio, ut nec illorum, nec istorum personæ lædantur, neque bonis suis exturbentur, ut legitur in Decretali: *Innovamus, de Treuga et Pace*; ubi, necessitatis publicæ causa, hoc ipsum Privilegium ad mercatores etiam et agricolas extenditur, ut optimè ad citatum Textum perpendunt Repetentes. Quanquam autem id sæpe sæpiùs re ipsa non observetur: *Quos Canones rationabiles ac sanctos, quantum ad id, quod positivi juris pertinet, an abusus deleverit, nescio*: verba sunt Cardinalis Cajetani in ejus *Summa, verbo: Belli damna §. 4. de damnis*; illud tamen non obstat, quominus prædictorum Canonum ratio habenda sit, quoties de animarum directione in foro conscientia agatur.

§. 6. De Peregrinis, Clericis, et Ecclesiis, ad sensum laudatæ Decretalis, loquitur Sylvius

§. 5. Prova questo discorso, che, essendo ANNO stata, come indubitabilmente lo fu, ingiusta la 1752. guerra, nelle quale i Turchi occuparono Antivari, quanto in quella occasione fu da essi preso ed occupato, o mobile o stabile, fu occupato con ingiustizia, fu rapina, e che però ogni giustizia richiederebbe, che da essi se ne facesse la restituzione ai Cristiani spogliati de' loro averi, o, essendo morti gli spogliati, ai loro successori, ed eredi. Ma questo non è il caso nostro: e, quando lo fosse, sarebbe un caso disperato. Il caso è de' beni, che i Turchi hanno venduti ai Cristiani, e che sono nelle mani de' compratori; e cercasi, se chi gli ha comprati, e chi è o erede, o legittimo successore de' compratori, li possa ritenere in buona coscienza, o pure sia obbligato a restituirli ai legittimi padroni; tanto più, che si tratta di beni appartenenti alle Chiese, e Monasterj, se possano l'ingiusta retenzione de' quali è punita colle Censure; e che non essendo gli Ecclesiastici nelle guerre parte della Repubblica, che nuoce, siccome nemmeno lo sono i pellegrini, la ragione richiede, che nè questi, nè quelli siano offesi nelle loro persone, o pure spogliati de' loro beni, come si legge nella Decretale *Innovamus de Treuga et Pace*: ove lo stesso privilegio si estende ancora ai mercanti, ed agricoltori, pel motivo della pubblica necessità, come ben riflettono i Reppenti sopra il detto Testo. E quantunque ciò pur troppo non sia praticato: *Quos Canones rationabiles ac sanctos, quantum ad id, quod positivi juris pertinet, an abusus deleverit, nescio*: sono parole del Cardinale Gaetano nella sua *somma, alla parola: Belli damna §. 4. de damnis*; ciò però non toglie, che dalle sopradette canoniche disposizioni non debba farsi il meritato conto, quando si tratta di regolare le coscienze.

§. 6. De' Pellegrini, ed Ecclesiastici, e Chiese Le Leggi coerentemente alla citata Decretale, discorre il Canon-

ANNO 1752. Cristiani non hanno perduto il loro jus sopra i beni occupati loro da' Turchi, benchè non possano di fatto ripeterli.

La questione è, se le Chiese, se possano ripetere i beni perduti, dalle mani de' Cristiani, che gli hanno acquistati dopo l'invasione de' Turchi Alle Chiese, a' Pellegrini, agli agricoltori, e Mercadanti, si ammettono privilegi particolari in tempo di guerra.

Le Leggi Canon-

PONT. loco citato conclus. 5. Spoliare peregrinos et ho-
A. XII. spites, qui sunt in urbe hostili, non licet, nisi
Præmissa constet de ipsorum culpa, quia non sunt pars
auctorita- Reipublicæ adversæ: neque etiam licet spoliare
tibus cou- Ecclesias, Monasteria, vel Ecclesiasticos, etiamsi
firmantur ex causa rationabili data sit civitas prædæ mili-
tium, quum neque ipsi verè sint pars populi ho-
stilis.

§. 7. De extensione autem hujusmodi juris
ad mercatores et agricolas, agit Laymann. in
Commentariis ad eandem Decretalem, ubi post-
quam illud statuit, quod Clerici et peregrini,
membra non sunt Reipublicæ nocentis, ideo-
que in bellis etiam, quæ jure inferuntur, nec
in persona, nec in rebus damnum pati aliquod
debent, hæc addit: *Quædam verò personæ non
sunt pars Reipublicæ nocentis, ut mercatores et
agricolæ; et his parcendum est propter publicam
necessitatem, ne, commerciis et agricultura im-
peditis, majus incommodum afferatur.*

§. 8. Denique, quod licet Canonice leges in
praxi negligantur, earum tamen ratio necessa-
rio habenda sit, ad animas conscientiasque tutò
dirigendas, rectè sapienterque suo more disse-
rit Covarruvias in 2. part. *Relect. Regul. Poss.
essor malæ fidei* §. 11. sub num. 8. §. *At hæc
leges.*

Decreta §. 9. Quæstionis statu sic constituto, ideoque
super du. ad intimam illius discussionem descendentes,
biis a P. necessarium ducimus in hac nostra Epistola in-
Longo- serere duo decreta anni 1630. jam typis edita
bardo Tu- in Operibus Peyrini tom. 3. *Priv. in addit. c. 4.
neti Mis- num. 30. et 31. et Auctoribus cæteroquin, qui
sionario postea scripserunt, probè cognita, ut ex infra
transmis- dicendis apparebit, licet fortasse accuratam to-
sis anno tius rei notitiam non habuerint. Nam ea omnia
1630. tanquam Decreta Congregationis supremæ Inqui-
quam au- sitionis, et quidem a Pontifice Urbano VIII.
ctoritatem approbata et confirmata, ediderunt. Verumta-
habeant. men constat, Dubia, super quibus Decreta
emanarunt, a P. Francisco Longobardo Ordinis
Sylvio*

Silvio nel luogo cit. alla concl. 5. Spoliare pe-
regrinos et hospites, qui sunt in Urbe hostili,
non licet, nisi constet de ipsorum culpa, quia
non sunt pars Reipublicæ adversæ: neque etiam
licet spoliare Ecclesias, Monasteria, vel Eccle-
siasticos, etiamsi ex causa rationabili data sit
Civitas prædæ militum, cum neque ipsi verè sint
pars populi hostilis.

§. 7. Dell' estensione ai mercanti, ed agri-
coltori ragiona il Laymann *ne' commenti alla
stessa Decretale*, ove, dopo aver detto, che le
persone Ecclesiastiche, ed i pellegrini non sono
membri della repubblica nocente, e che però
non debbono ricevere nelle guerre offensive,
anche quando fossero giuste, verun danno
nelle persone, o nelle robbe, aggiugne: *Quæ-
dam verò personæ non sunt pars Reipublicæ
nocentis, ut mercatores et agricolæ: et his par-
cendum est propter publicam necessitatem, ne
commerciis, et agricultura impeditis, majus in-
commodum afferatur.*

§. 8. E finalmente della necessaria avvertenza
a queste canoniche disposizioni, ancorchè forse
in pratica siano conculcate, ad effetto di ben
dirigere le anime, e le coscienze, discorre se-
condo il suo solito molto saviamente, il Covar-
ruvias nella 2. part. *Relect. Regul. Poss. malæ
fidei* §. 11. sub num. 8. §. *At hæc leges.*

§. 9. Fissato lo stato della questione, e però
entrando nelle viscere della medesima, non pos-
siamo esentarci dall' inserire in questa nostra
Lettera due Decreti del 1630. stampati nell' opere
del Peirino tom. 3. *Privil. in addit. c. 4. n. 30.
et 31.*, e per altro molto ben cogniti agli Autori,
che hanno scritto dopo di lui, come vedrassi in
appresso, benchè forse non ne abbiano avuta
un' esatta notizia; dandoli tutti quanti per De-
creti fatti dalla Congregazione della Suprema
Inquisizione, e come confermati, ed approvati
dal Pontefice Urb. VIII., quando la verità del
fatto si è, che i dubbj, sopra de' quali furono
fatti i Decreti, furono trasmessi dal P. Fran-
Tom. IX. H

ANNO
1752.
che hanno
sempre il
loro vi-
gore nel
foro della
Coscienza

Si appor-
tano auto-
rità in
conferma-
delle mas-
sime poc-
anzi sta-
bilitate.

Quale au-
torità ab-
biano cer-
ti Decreti
del 1630.
emanati
sopra al-
cuni Dub-
bj tras-
messi dal
P. Longo-
bardi Mis-
sionario
di Tunisi

PONT. Minimorum Tuneti Missionario transmissa fuisse
A. XII. ad Congregationem de Propaganda Fide, quæ
quum a suis Theologis diligenter ea examinari
fecisset, consilium cœpit eadem ad Congrega-
tionem Sancti Officii remittere. Hæc autem in-
signium suorum Theologorum ope, quorum no-
mina in ipsius Tribunalis Actis recensentur, in
novum illa deduxit examen. Quindecim porrò
fuerunt Dubia a Patre Longobardo transmissa;
atque ad ea omnia tum Theologi Congregatio-
nis de Propaganda Fide, tum Consultores su-
premæ Inquisitionis sua responsa ediderunt.
Verùm ex iisdem Dubiis aliqua relata fuerunt
in Congregationibus habitis coram Pontifice
Urb. VIII., ad quæ Pontificium adhuc exstat
responsum: Reliqua verò compertum minimè
est, an coram Pontifice proposita fuerint. Inter
hæc autem quintum illud et sextum numeran-
tur, quæ nimirum præsentem respiciunt con-
troversiam: ita ut error facti sit, id quod Au-
ctores asserunt, responsa scilicet ad quintum
et sextum Dubium Oraculo Pontificio confir-
mata fuisse; quum nihil aliud revera sint,
quàm responsa Theologorum Congregationis de
Propaganda Fide, et Consultorum S. Officii,
quæ tamen suo robore non carent, quum a
doctis Viris, et Sacræ Theologiæ, Jurisque Ca-
nonici peritissimis emanaverint.